Дело №2-1078/2025

УИД 05RS0005-01-2025-001369-14 

РЕШЕНИЕ

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

21 ноября 2025 года г.Буйнакск

Буйнакский городской суд Республики Дагестан, в составе председательствующего судьи Вагидова Н.А., при секретаре судебного заседания Амировой З.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по иску ФИО10, ФИО11, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17 и ФИО18 к Государственному бюджетному учреждению «Буйнакская центральная городская больница» (далее ГБУ РД «БЦГБ») о признании за указанными работниками кабинета компьютерной томографии рентгенологического отделения права на получение специальной социальной выплаты, предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от 31 декабря 2022 года №2568 и внесение изменений в штатное расписание и возложении обязанности, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 обратились в суд с вышеуказанным иском к ГБУ РД «БЦГБ» по тем основаниям, что являются работниками кабинета компьютерной томографии рентгенологического отделения ГБУ РД «БЦГБ», что подтверждается выписками из приказов о назначении на должность. Они, как работники кабинета компьютерной томографии рентгенологического отделения ГБУ РД «БЦГБ», имеют право на получение специальной социальной выплаты, отдельным категориям медицинских работников, предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, однако ответчиком их права не соблюдаются.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» внесены изменения в связи с которыми право получения выплат распространяется и на медицинских работников с высшим (немедицинским) образованием (п.8 номенклатуры должностей медицинских работников и фармацевтических работников, утвержденных приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н).

Согласно подпунктам «б», «е» и «и» пункта 2 Постановления № право получения выплат имеют:

- врачи, к которым обращаются (которых посещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, работающие в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению, а также осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

- специалисты со средним медицинским образованием, работающие с врачами, указанными в подпункте «б» настоящего пункта, а также оказывающие первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, по территориально-участковому принципу прикрепленному населению и (или) осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

- младшему медицинскому персоналу медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу.

Подпунктами «б», «е» и «и» пункта 3 Постановления № установлены выплаты медицинским работникам в следующем размере соответственно:

- врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, указанным в подпункте «б» пункта 2 Постановления №, за исключением медицинских работников, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления – 14 500 рублей;

- специалистам со средним медицинским образованием, указанным в подпункте «е» пункта 2 Постановления № пункта 2 Постановления – 6 500 рублей;

- медицинским работникам, указанным в подпунктах «з» - «л» пункта 2 Постановления № – 4 500 рублей.

Пунктом 6 Постановления № установлено, что при внесении изменений в штатное расписание медицинской организации, приводящих к увеличению численности получателей специальной социальной выплаты, федеральные органы исполнительной власти в отношении медицинских организаций, которые находятся в их ведении или в отношении которых они выполняют полномочия учредителя, исполнительные органы субъектов Российской Федерации в сфере охраны здоровья в отношении находящихся в их ведении медицинских организаций, а также муниципальных организаций, находящихся на территории соответствующего субъекта Российской Федерации, информируют об этом в 3-х дневный срок Министерство здравоохранения Российской Федерации, которое проводит оценку обоснованности такого изменения с учетом численности прикрепленного населения и нагрузки на медицинских работников. При выявлении по результатам указанной оценки признаков, свидетельствующих о необоснованном изменении штатного расписания, Минздрав России в течении 3-х рабочих дней направляет такую информацию соответствующему учредителю медицинской организации для проверки и принятия мер реагирования. 

В соответствии с указаниями по применению и заполнению форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты, утвержденными постановлением Госкомстата России от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении унифицированных форм первичной учетной документации по учету труда и его оплаты», штатное расписание применяется для оформления структуры, штатного состава и штатной численности организации в соответствии с его Уставом. Оно содержит перечень структурных подразделений, наименование должностей, специальностей, профессий с указанием квалификации, сведения о количестве штатных единиц.

В соответствии с постановлением № от ДД.ММ.ГГГГ, штатное расписание утверждается приказом (распоряжением), подписанным руководителем организации или уполномоченным им на это лицом. Изменения в штатном расписании вносятся в соответствии с приказом (распоряжением) руководителя организации или уполномоченного им на это лицо. 

В соответствии с пунктами 2, 3, 4, 8 и 10 Правил осуществления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации специальные социальные выплаты отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную систему здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования, утвержденных постановлением № установлено, что специальная социальная выплата осуществляется территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации работникам, занимающим штатные должности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим на условиях неполного рабочего времени, а также вновь пришедшим на вакантные должности в медицинские организации, соответствующие критериям, установленным в п.2 постановления №.

Специальная социальная выплата осуществляется ежемесячно на основе данных медицинских организаций за счет средств иных межбюджетных трансфертов бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, предоставляемых Федеральным Фондом обязательного медицинского страхования. Для получения специальной социальной выплаты медицинские организации направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту своего нахождения реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты. Специальная социальная выплата осуществляется территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в течении 7 рабочих дней со дня получения реестра. Медицинская организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений либо сокрытие сведений, влияющих на право получения работником специальной социальной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст.33 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания медицинской помощи и включает в себе мероприятия по профилактике, диагностике, лечению заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдение за течением беременности, формированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения. 

Специальная социальная выплата полагается заведующему (начальнику) структурного подразделения (отдела, отделения, лаборатории, кабинета, отряда и другое) медицинской организации – врачам специалистам, в случае, если в их должностные обязанности входит оказание первичной медико-санитарной помощи, оказываемой по территориально-участковому принципу, и/или включающий диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию). Младшему медицинскому персоналу медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь гражданам по территориально-участковому принципу полагается ССВ без предъявления дополнительных требований к работе. 

Вместе с тем, вопреки указанным требованиям постановления №, специальная социальная выплата работникам кабинета компьютерной томографии рентгенологического отделения, оказывающим первичную медико-санитарную помощь, путем проведения исследований, а также работая по направлениям врачей, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу, то есть работая с врачами, указанными в пп «б» постановления №, в период с января 2023 года по настоящее время не выплачена, в реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты ГБУ РД «БЦГБ» они не включены, что существенно ограничило их право на получение социальной выплаты. Подтверждением работы по оказанию первичной медико-санитарной помощи путем проведения исследований, являются должностные инструкции работников, журналы учета и отчетности, данные с «Единой цифровой платформы», направление врачей, оказывающих первичную медико-санитарную помощь. Исходя из изложенного, считают, что данная дополнительная государственная поддержка в виде специальной социальной выплаты в полной мере распространяется на всех работников, занимающих штатные должности по основному месту работы, оказывающих первичную медико-санитарную помощь в соответствии со своими должностными обязанностями. 

Представитель истцов по доверенности ФИО3 З.З. в судебном заседании просил удовлетворить исковые требования в полном объеме, настаивали на доводах, изложенных в исковом заявлении.

Представитель ответчика ГБУ РД «Буйнакская ЦГБ» по доверенности ФИО12 какие-либо возражения не представил, иск признал.

Третье лицо, не заявляющих самостоятельных требований – Дагестанская Республиканская организации профсоюзов работников здравоохранения РФ своего представителя в суд не направило, хотя надлежаще была извещена о месте и времени судебного заседания.

На основании статьи 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации суд полагает возможным рассмотреть гражданское дело в отсутствие неявившихся лиц, участвующих в деле, надлежащим образом извещенных о времени и месте судебного заседания.

Выслушав объяснения представителей сторон, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему.

В соответствии с частью 3 статьи 37 Конституции Российской Федерации каждый имеет право на труд в условиях, отвечающих требованиям безопасности и гигиены, на вознаграждение за труд без какой бы то ни было дискриминации и не ниже установленного федеральным законом минимального размера оплаты труда, а также право на защиту от безработицы.

Согласно с частью 2 статьи 72 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан в Российской Федерации» Правительство Российской Федерации, органы государственной власти субъектов Российской Федерации и органы местного самоуправления вправе устанавливать дополнительные гарантии и меры социальной поддержки медицинским работникам и фармацевтическим работникам за счет соответственно бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетных ассигнований бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов.

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительной государственной социальной поддержке медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования» на федеральном уровне установлены меры дополнительной государственной социальной поддержки медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную системы здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования.

Как установлено судом и сторонами в судебном заседании не оспаривается, истцы состоят с ГБУ РД «Буйнакская центральная городская больница» (ответчиком) в трудовых отношениях на основании заключенных трудовых договоров, дополнительных соглашений к ним.

Согласно должностных инструкций ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 по основному месту работы работают в кабинете компьютерной томографии в стационаре ГБУ РД «Буйнакская центральная городская больница».

Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № отдельным категориям медицинских работников медучреждений государственной системы здравоохранения, участвующих в программах ОИС с ДД.ММ.ГГГГ установлена ежемесячная специальная социальная выплата.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О внесении изменений в постановление Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №» внесены изменения в связи с которыми право получения выплат распространяется и на медицинских работников с высшим (немедицинским) образованием (п.8 номенклатуры должностей медицинских работников и фармацевтических работников, утвержденных приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н).

На основании подпунктов «б», «е» и «и» пункта 2 Постановления № право получения выплат имеют:

- врачи, к которым обращаются (которых посещают) граждане по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, и медицинские работники с высшим (немедицинским) образованием, работающие в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу прикрепленному населению, а также осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

- специалисты со средним медицинским образованием, работающие с врачами, указанными в подпункте «б» настоящего пункта, а также оказывающие первичную медико-санитарную помощь по поводу заболеваний (состояний) или с профилактической целью, включая проведение исследований, по территориально-участковому принципу прикрепленному населению и (или) осуществляющие диспансерное наблюдение граждан по основному заболеванию (состоянию);

- младшему медицинскому персоналу медицинских организаций, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу.

Подпунктами «б», «е» и «и» пункта 3 Постановления № установлены выплаты медицинским работникам в следующем размере соответственно:

- врачам и медицинским работникам с высшим (немедицинским) образованием, указанным в подпункте «б» пункта 2 Постановления №, за исключением медицинских работников, указанных в подпункте «в» пункта 2 настоящего постановления – 14 500 рублей;

- специалистам со средним медицинским образованием, указанным в подпункте «е» пункта 2 Постановления № пункта 2 Постановления – 6 500 рублей;

- медицинским работникам, указанным в подпунктах «з» - «л» пункта 2 Постановления № – 4 500 рублей.

Из материалов дела следует, что истцы состоят с ГБУ РД «БЦГБ» (ответчиком) в трудовых отношениях:

- ФИО2 ФИО2, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности исполняющего обязанности заведующего рентгенологическим отделением;

- ФИО3, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности рентген-лаборанта компьютерной томографии рентгенологического отделения;

- ФИО7, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности врача компьютерной томографии рентгенологического отделения;

- ФИО4, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности рентген-лаборанта компьютерной томографии рентгенологического отделения;

- ФИО6, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности рентген-лаборанта компьютерной томографии рентгенологического отделения;

- ФИО9, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности рентген-лаборанта компьютерной томографии рентгенологического отделения;

- ФИО8, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности рентген-лаборанта компьютерной томографии рентгенологического отделения;

- ФИО5, на основании приказа № от ДД.ММ.ГГГГ работает в должности санитарки кабинета компьютерной томографии рентгенологического отделения;

Должности истцов соответствуют должностям, определенным в номенклатуре должностей медицинских работников и фармацевтических работников, утвержденной приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н.

В соответствии с пп «а» п.4 постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № специальную социальную выплату осуществляет Социальный Фонд России.

Порядок осуществления указанной выплаты разъяснен в Правилах, утвержденных постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №.

В соответствии с пунктами 2, 3, 4, 8 и 10 Правил осуществления Фондом пенсионного и социального страхования Российской Федерации специальные социальные выплаты отдельным категориям медицинских работников медицинских организаций, входящих в государственную и муниципальную систему здравоохранения и участвующих в базовой программе обязательного медицинского страхования либо территориальных программах обязательного медицинского страхования, утвержденных постановлением № установлено, что специальная социальная выплата осуществляется территориальными органами Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации работникам, занимающим штатные должности по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ, в том числе, находящимся в отпуске по уходу за ребенком и работающим на условиях неполного рабочего времени, а также вновь пришедшим на вакантные должности в медицинские организации, соответствующие критериям, установленным в п.2 постановления №.

Специальная социальная выплата осуществляется ежемесячно на основе данных медицинских организаций за счет средств иных межбюджетных трансфертов бюджету Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации, предоставляемых Федеральным Фондом обязательного медицинского страхования. Для получения специальной социальной выплаты медицинские организации направляют ежемесячно, не позднее 10-го рабочего дня после окончания отчетного месяца, в территориальный орган Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по месту своего нахождения реестр работников, имеющих право на получение специальной социальной выплаты. Специальная социальная выплата осуществляется территориальным органом Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации в течении 7 рабочих дней со дня получения реестра. Медицинская организация несет ответственность за предоставление недостоверных сведений либо сокрытие сведений, влияющих на право получения работником специальной социальной выплаты, в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н утверждены Разъяснения по применению постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №. 

Пунктом 4 Разъяснений установлено, что при осуществлении специальной социальной выплаты в том числе учитывается, что специальная социальная выплата производится медицинским работникам:

- указанным в подпунктах «а», «д», и «з» пункта 2 постановления №, работающим в центральных районных, районных и участковых больницах, являющихся как самостоятельными юридическими лицами, их филиалами, так и структурными подразделениями медицинских организаций;

- указанным в подпунктах «б», «е», и «и» пункта 2 постановления №, работающим в медицинских организациях, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориальному-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара, с учетом порядка оказания медицинской помощи, включая врачей акушеров-гинекологов в женских консультациях (в том числе созданных как структурные подразделения медицинских организаций); 

- указанным в подпунктах «б» и «е» пункта 2 постановления №, в случае осуществления ими диспансерного наблюдения по основному заболеванию (состоянию), включая врачей-онкологов онкологических диспансеров и больниц, врачей-кардиологов кардиологических диспансеров.

Правовые, организационные и экономические основы охраны здоровья граждан, а также права и обязанности медицинских и иных организаций при осуществлении деятельности в сфере охраны здоровья регулирует Федеральный закон от ДД.ММ.ГГГГ №323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской Федерации»

Согласно ч.2 ст.32 и сс.1-4 ст.33 Федерального закона №323-ФЗ к видам медицинской помощи относятся: 1) первичная медико-санитарная помощь; 2) специализированная, в том числе высокотехнологичная медицинская помощь; 3) скорая, в том числе скорая специализированная, медицинская помощь; 4) паллиативная медицинская помощь.

В ч.1 ст.33 Федерального закона №323-ФЗ указано, что первичная медико-санитарная помощь является основой системы оказания медицинской помощи и включает в себя мероприятия по профилактике, диагностике, лечению заболеваний и состояний, медицинской реабилитации, наблюдением за течением беременности, форсированию здорового образа жизни и санитарно-гигиеническому просвещению населения.

Первичная специализированная медико-санитарная помощь оказывается врачами-специалистами, включая врачей-специалистов медицинских организаций, оказывающих специализированную, в том числе высокотехнологичную медицинскую помощь (п.5 ст.33 ФЗ №).

В соответствии с ч.6 ст.33 Федерального закона №323-ФЗ первичная медико-санитарная помощь оказывается в амбулаторных условиях и в условиях дневного стационара.

В ч.1 и ч.2 ст.34 Федерального закона №323-ФЗ установлено, что специализированная медицинская помощь оказывается врачами-специалистами и включает в себя профилактику, диагностику и лечение заболеваний и состояний (в том числе в период беременности, родов и послеродовой период), требующих использования специальных методов и сложных медицинских технологий, а также медицинскую реабилитацию. Специализированная медицинская помощь оказывается в стационарных условиях и в условиях дневного стационара.

Таким образом, кабинет компьютерной томографии рентгенологического отделения является структурным подразделением Буйнакской центральной городской больницы, основными задачами которого являются проведение работниками кабинета компьютерной томографии в соответствии с профилем городской больницы.

Порядками оказания первичной медико-санитарной помощи взрослому и детскому населению в амбулаторных условиях, предусмотренных приказами Минздрава №н от ДД.ММ.ГГГГ, №н от ДД.ММ.ГГГГ, №н от ДД.ММ.ГГГГ регламентировано оказание медицинской помощи населению, в том числе путем проведения рентгенологических исследований путем проведения компьютерной томографии.

Из материалов дела следует и установлено судом, что в кабинете компьютерной томографии Буйнакской центральной городской больницы производится исследование по направлению врачей, оказывающих первичную медико-санитарную помощь по территориально-участковому принципу, работники кабинета компьютерной томографии проводят исследования по всем поступившим направлениям независимо от профиля врача, выдавшего направление. Сотрудники кабинета компьютерной томографии выполняют исследования как для стационарных пациентов, так и для амбулаторно-поликлинических.

Суд отмечает, что постановка ответчиком возможности назначения медицинскому работнику такой выплаты в исключительную зависимость от им же установленной структуры медицинской организации не может быть признана соответствующей закону, а потому с учетом характера выполняемых истцами трудовых обязанностей проведение работодателем организационно-штатных мероприятий не должно создавать препятствий работникам в реализации их права на получение выплаты и приводить к необоснованным различиям в объеме связанных с оплатой труда прав сотрудников учреждения.

При таких обстоятельствах, установив, что истцы, как сотрудники кабинета компьютерной томографии рентгенологического отделения ГБУ РД «БЦГБ» осуществляющие первичную медико-санитарную помощь, будучи специалистами в той же структурном подразделении ответчика, являются медицинскими работниками, которые непосредственно участвуют в оказании первичной медико-социальной помощи по территориально-участковому принципу прикрепленному населению в амбулаторных условиях, то есть относятся к категории специалистов, указанных в подпунктах «б», «е» и «и» пункта 2 постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, имеющих право на установление специальной социальной выплаты, суд приходит к выводу о наличии правовых оснований для удовлетворения заявленных исковых требований.

Следовательно, на ГБУ РД «БЦГБ» возлагается обязанность включить истцов в реестр работников, имеющих право на получение специальной выплаты и направить данные в Отдел Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> на основании пунктов «б», «е» и «и» постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № со дня возникновения права на ее назначение.

Кроме того, согласно разъяснениям по применению постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, утвержденным приказом Минздрава России от ДД.ММ.ГГГГ №н, не предусматривается оказание первичной медико-санитарной помощи прикрепленному населению в зависимости от штатной структуры медицинской организации. 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

РЕШИЛ:

Исковое заявление ФИО2, ФИО3, ФИО1, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8 и ФИО9 к Государственному бюджетному учреждению «Буйнакская центральная городская больница», удовлетворить.

Признать за указанными работниками кабинета компьютерной томографии рентгенологического отделения права на получение специальной социальной выплаты, предусмотренной постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № и внести соответствующие изменения в штатное расписание ГБУ РД «Буйнакская центральная городская больница».

Обязать ГБУ РД «Буйнакская центральная городская больница» направить в Отдел Фонда пенсионного и социального страхования Российской Федерации по 

<

адрес> документы для назначения и выплаты специальной социальной выплаты, в пользу истцов за период с момента возникновения права на них и до окончания срока действия постановления Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Дагестан через Буйнакский городской суд 

<

адрес> в течение месяца со его принятия в окончательной форме.

Председательствующий Н.А. Вагидов